HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số: 99/BC-BKTNS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Điện Biên, ngày 05 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án

kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh

Kính gửi: Ban Pháp chế HĐND tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

 Thực hiện Thông báo số 246/TB-TTHĐND, ngày 26 tháng 11 năm 2024 của

Thường trực HĐND tỉnh về nội dung, thời gian và phân công chuẩn bị nội dung

Kỳ họp thứ Mười sáu, kỳ họp thứ Mười bảy HĐND tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021-

2026. Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh thẩm tra dự

thảo Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ

nông dân tỉnh, kèm theo Tờ trình số 5065/TTr-UBND ngày 11/11/2024 của UBND

tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

 1. Về hồ sơ dự thảo Nghị quyết

- Tài liệu trong hồ sơ: UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bao gồm Tờ trình số

5065/TTr-UBND ngày 11/11/2024 của UBND tỉnh và Dự thảo nghị quyết đã được

thực hiện quy trình các bước theo quy định.

- Thời gian gửi Hồ sơ: Ban nhận được Hồ sơ thẩm tra chính thức vào ngày 11

tháng 11 năm 2024.

 2. Sự cần thiết, phù hợp của Dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

 Căn cứ điểm b khoản 2, Điều 6 Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày

24/6/2023 của Chính phủ về việc thành lập tổ chức và hoạt động quĩ hỗ trợ nông

dân qui định: ‘Đối với Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh: Ban Thường vụ Hội nông

dân cấp tỉnh xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân cấp tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều này, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh để

trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh thông qua. Sau khi Đề án được Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh thông qua, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định phê duyệt

Đề án”. Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn

2

tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh phù hợp với chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

 3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với tình hình, điều kiện

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

 Từ khi thành lập đến nay, Qũy Hỗ trợ nông dân hoạt động đạt được nhiều

kết quả tích cực bảo toàn và phát triển nguồn vốn; bổ sung, hỗ trợ kịp thời, thiết

thực cho hội viên nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh; thúc đẩy quá trình ứng

dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất nông nghiệp. Góp

phần chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, nhất

là lĩnh vực nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới. Quỹ Hỗ trợ nông dân đang là

công cụ quan trọng, tạo điều kiện để phương thức hoạt động của Hội nông dân

ngày càng hiệu quả, thu hút đông đảo nông dân tham gia tổ chức Hội, tích cực thực

hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và

của tỉnh. Để đảm bảo hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân thực hiện đúng theo quy

định tại Nghị định 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ thì việc ban

hành Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Điện

Biên là cần thiết và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, góp phần quan

trọng trong việc thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo định hướng của Đảng,

Nhà nước và chủ trương của tỉnh, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về

giảm nghèo bền vững, an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an ninh

trật tự tại địa phương...

 4. Nội dung của dự thảo Nghị quyết

 Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo

nghị quyết thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân tỉnh do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh kèm theo Tờ trình số 5065/TTr-UBND

ngày 11/11/2024 và có ý kiến đối với phần Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động

của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh Điện Biên như sau:

- Tại cộng đầu dòng thứ nhất, mục 5.1 “Khách hàng vay vốn phải thuộc đối

tượng vay vốn theo quy định tại điểm a, mục 4.1 này, có năng lực hành vi dân sự

đầy đủ theo quy định của pháp luật.” Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, kiểm tra

lại vì trong Đề án không có điểm a, mục 4.1.

- Tại mục 5.7 sửa lại như sau: “Thực hiện theo Điều 20 Nghị định số

37/2023/NĐ-CP” nhằm bảo đảm Quy định về kỹ thuật viện dẫn văn bản tại khoản

16 Điều 1 Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

5. Hình thức, kỹ thuật trình bày dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết bảo đảm các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày

văn bản theo quy định. Đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát chính tả, câu từ trước khi

trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

 Trên đây là báo cáo phối hợp thẩm tra dự thảo Nghị quyết thông qua Đề án

kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân tỉnh. Ban Kinh tế - Ngân

sách gửi Ban Pháp chế HĐND tỉnh xem xét, tổng hợp./.

3

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH& HĐND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2024-12-06T11:16:13+0700

		2024-12-06T15:06:43+0700